
 
 

 

DECRETO Nº 47.909, DE 30/01/2025. 

 

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE ARACRUZ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 

ARTIGO 55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS 

ARTIGOS 34, 37 a 42 DA LEI N.º 4.352/2020, de 29/12/2020; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam removidos a partir de 01/02/2025, os profissionais do 

Magistério Público Municipal, conforme inciso I do artigo 39 da Lei nº 4.352/2020, de 

29/12/2020, abaixo relacionados: 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUCAÇÃO FÍSICA) – EXCEDENTES 

ESTÁVEIS 

 

• Elizabete Vidal Dos Santos – matrícula nº 24189 – da EMEF Itaparica para o 

CMEI Balão Mágico – código da secretaria 14.03.00. 

 

• Marcelo Vallin – matrícula nº 7040 – da EMEF Ezequiel Fraga Rocha para a 

EMEF Santa Cruz - código da secretaria 14.02.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – 

EXCEDENTES ESTÁVEIS 

 

• Sandra Regina Sperandio – matrícula nº 16117 – da EMEF Ermelinda 

Giacomin Farina para a EMEF Nova Santa Cruz – código da secretaria 

14.02.00. 

 

• Tânia Mara Favalessa – matrícula nº 34498 – do CMEBTI Esther 

Nascimento dos Santos para a EMEF Novo Irajá – código da secretaria 

14.02.00 

 

• Thaise Carla Rocha Rodrigues – matrícula nº 22688 – do EMEF Ermelinda 

Giacomin Farina para a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da 

secretaria 14.02.00. 

 

• Thayana Santana Mandelli – matrícula nº 27396 – do EMEF Placidino 

Passos para a EMEFTI Professora Maria Luiza Devens – código da 

secretaria 14.02.00. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360039003800340033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

 

• Viviane Pereira Cabidelle – matrícula nº 9699 – do EMEFTI Honório Nunes 

de Jesus para a EMEF Samoel Costa – código da secretaria 14.02.00. 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL – RETORNO 

DE VACÂNCIA 

 

• Aline de Oliveira – matrícula nº 32744 – para o CMEI Pequeno Príncipe – 

código da secretaria 14.03.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

• Bruno Barros Pereira – matrícula nº 31597 – do CMEB Mário Leal Silva 

para o CMEI Epifânio Pontin – código da secretaria 14.03.00. 

 

• Iara Aparecida Peroni – matrícula nº 10917 – da EMEF Professora Maria 

Luiza Devens para a EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro - código da 

secretaria 14.02.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

• Franciane Pessotti Marastoni Lecco - matrícula nº 9522 – do CMEI 

Narizinho para a EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro - código da 

secretaria 14.27.00. 

 

• Ilzete Oliveira da Rós - matrícula nº 27401 – da EMEF Luiza Silvina 

Jardim Rebuzzi para o CMEI Epifânio Pontin - código da secretaria 

14.29.00. 

 

• Márcia Carla da Silva Santos - matrícula nº 30717 – da EMEF Placidino 

Passos para a EMEF Samoel Costa - código da secretaria 14.27.00. 

 

• Marlieny Toledo Oliveira Rodrigues da Bella - matrícula nº 30780 – do 

CMEI Crescer para a EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi - código da 

secretaria 14.27.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

• Micheli Pricila De Nardi Conte – matrícula nº 21669 – do CMEI 

Professora Maria José Ghidetti Rocha para o CMEI Teresinha Frigini– 

código da secretaria 14.03.00. 

 

• Patricia Morais De Souza – matrícula nº 28476 – da CMEI Pequeno 

Príncipe para o CMEI Francisca Rocha – código da secretaria 14.03.00. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360039003800340033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

 

• Shirley Ozéas Ribeiro Alvarenga – matrícula nº 14624 – da EMEF 

Abílio Correia de Amorim para o CMEI Professora Maria José Ghidetti 

Rocha – código da secretaria 14.03.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 

 

• Ana Cristina Alves Nunes – matrícula nº 34492 – da EMEF Zenília 

Varzem Ribeiro para a EMEF Professora Bárula Neves dos Santos – 

código da secretaria 14.02.00. 

 

• Pabla Aparecida Chaves – matrícula nº 32733– da EMEF Professora 

Bárula Neves dos Santos para o EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro – 

código da secretaria 14.02.00. 

 

• Karla Sangali Aurich – matrícula nº 32712 – da EMEF Zenília Varzem 

Ribeiro para a EMEF Professora Maria Luiza Silvina – código da 

secretaria 14.02.00. 

 

• Robson Sanches Fernandes Lopes – matrícula nº 25944 – da EMEF 

Nova Santa Cruz para o CMEBTI Esther Nascimento dos Santos – 

código da secretaria 14.02.00. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

(CIÊNCIAS) 

 

• Inês Ribeiro Machado – matrícula nº 34541 – da EMEF Professora Maria 

Inês Della Valentina para o EMEF Paulo Freire – código da secretaria 

14.02.00. 

 

PEDAGOGO 

 

• Roseli Pianca Gripa – matrícula nº 33145 – da EMEF Professora Maria 

Inês Della Valentina para a EMEF Placidino Passos – código da 

secretaria 14.02.00. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600360039003800340033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-01-31T10:06:59-0300




